Avenida 24 de Julho, 142 ● 1399-024 LISBOA
  Tel.: 21 393 86 00
  Fax: 21 397 03 10      E-mail: geral@dgae.mec.pt

   Página 1 de 1

 D G A E

D IR E Ç Ã O -G E R A L  D A  A D M IN IS T RA Ç Ã O  E S C O LA R

Exmo. Senhor Diretor

CF Basto

Escola Profissional de Fermil Lugar do Souto
Grande

4890-414 Molares

Sua refª Sua com. Nossa refª Data
  B15000437E 28-01-2015

ASSUNTO: Ausência de avaliadores externos dos grupos de recrutamento 350

(Espanhol)    e  610 (Música)

Na sequência da V/ comunicação sobre o assunto em epígrafe e esgotados os mecanismos previstos no

ponto 5 do artigo 7.º do Despacho Normativo n.º24/2012, de 26 de outubro, informa-se que por despacho

de 17.12.2014, de Sua Excelência o Secretário de Estado do Ensino e da Administração Escolar foi

autorizado que:

 Docentes do grupo 250 (Educação Musical) possam exercer as funções de avaliadores externos da

dimensão científica e pedagógica dos docentes do grupo de recrutamento 610 (Música), para os

quais ainda não foi possível a designação de um avaliador externo;

 Docentes dos grupos de recrutamento 300 (Português), 320 (Francês) e 330 (Inglês), detentores de

pós-graduação/especialização em espanhol, possam exercer as funções de avaliadores externos

dos docentes do grupo de recrutamento 350 (Espanhol), para os quais ainda não foi possível a

designação de um avaliador externo.

Na designação dos docentes acima referidos deve ficar salvaguardado o disposto nas alíneas a) e c) do

artigo 13.º do Decreto-Regulamentar n.º26/2012, de 21 de fevereiro.

Com os melhores cumprimentos,

 A Chefe de Divisão de Gestão de Recursos Humanos

 Maria Helena Serol Mascarenhas

Documento original com assinatura digital certificada pela CEGER e mecanismo e estampilha digital por MULTICERT

*B15000437E*

B15000437E